(Sobre el Cap. II del Lib. III). 

Notas marginales del Santo Fr. Juan de Sahagún , sobre 
algunos lugares de la Biblia. 

Génesis 3.° ¿Adam ubi es? Non dixit ingorans Deus, sed 
admirans. Simile habetur Gralath. 3. ¿O insensati galathae, quis 
vos faseinavit? Idest, decepit non ignorans , sed admirans 
eorum instabilitatem. 

Genes. 12. Egredere de térra. Est quadruplex térra. Prima, 
quam fugimus. Secunda, quam gerimus. Tertia, quam teri-
mus. Quarta térra, quam desideramus. Prima, est mundus; de 
qua Iobi. 4. Secunda, est caro nostra; de qua Eccl. 10. Tertia, 
est térra Ínfima, de qua Ps . Domini est térra. Quarta, est 
gloria. 

Genes. 13. In principio. Qualiter divitiae multae impediunt 
amorem. 

Genes. 15. Suspice coelum. Per contemplationem. Et nu­
mera stellas. Per Sanctorum praemiationem . Stellae decorant 
coelum; si'c diversa praemia, et merita Sanctorum Empireum 
coelum. In domo Patris mei mansiones multae sunt. Id est, di­
versa iustorum fidelium datarum genera. 

Genes. 25. Postquam primo XII I . Quaest. 2. In Efron, ubi 
erat sepultus Adam, et Eva , fuerunt sepulti Abrabam, et eius 
usor. 

Genes. 30. Mandragorae secundum rocolaum hic, sunt 
poma suavissimi odoris, et raro inveniuntur. Dici t , quod si 
nuüier comedit, adivinat ad conceptum, Sed Augustinus quae-
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sivit in natura rerum hoc, et non invenit. Dicit Nicolaus; 
ideó forte sumpsit de eis partera Rachel causa saporis. Est ar-
bor talis ducens haec poma, quaehabet similitudinem viri , et 
faeminae. Haec Nicolaus de L i r a . 

Genes;. 37. Joseph fuit venditu<3 triginta argentéis. Sic Do-
minus noster in X X V I capitulo (in Vulgata correcta habetur, 
viginti argentéis). 

Genes. 41. Joseph vivit. Idest, Christus de mortuis est sus-
citatus. Joseph nomen Salvatoris; est enim figura D. N . Jesu 
Christi. 

Genes. 42. Cognitio peccati. Malum, quod accidit Fratri-
bus Josepb. pro peccato. 

Genes. 44. Quilibet stet in suo loco, ubi convenit suo sta-
tui , et sua aetati, ut bic est exemplum, cum sedit Joseph 
comedere cum Fratribus. 

Genes. 45. Contra dantes malum pro malo est hoc. Quia 
Joseph malum recepit, sed non se vindicavit de Fratribus. 

Genes. 45. Jam senex moriar (in Vulgata correcta cap. 46. 
Jam laetas moriar). Para los que ven lo que han de querer 
bien; que es Dios. Charitas Joseph, que avisó á sus herma­
nos, quae facerent coram ¿Egiptiis. Consilium bonum Joseph 
Fratribus suis, et Patr i , que no oviessen mal. 

Genes. 47. Sepultura Isaac ab suis, non ab iEgiptiis fuit. 
Genes. 48. Melioratio Jacob suo filio Joseph extra alios 

Fratres. 
Exodi í.° Mendacium obstetricum bonum hic videtur, ra-

tione benevolentiae. Ideó eis Id est, domorum aedifica-
tio data est. 

Exodi 2.° Moisés ut bonus Praelatus hic defendit Judeum. 
Exodi ,3.° Gratia est data populo. Tho. 3. part. quaest 8... 

. . . . Si Christus eadem gratia est caput Ecclesiae, et habet 
gratiam ipse; singulariter vero; quia Adam aliter peccatum 
habuit actualiter, aliter originaliter, et in nobis. Joan. 3. De 
plenitudine. Et quia Deus agit ut est in actu. Et ideo idem 
est, quo agit, et quod est in actu, ut iclem calor ets, quo 
ignis calidus est, et calefacit. Sed non omnis actus est prin-
cipium agendi in -
• • • f » . , , dicitur agens praestantius passo 3. «^ 
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Anima cap. 12. Sic quantum ad litteram; Christus habuit 
gratiam eminentem, et i l la eadem est personalis sua, et quae 
in nos redundat a sua actione immediate sine medio naturae 
humanae; sed Adam mediante natura humana nos infecit. 

Exodi 4.° Exemplum, ut dimitías mundum si ad Deum vis 
iré, ut hic Moyses dimisit uxorem, et filios. 

Exodi 6.° Exemplum, quia cessando ab operibus mundanis 
crescit amor Dei , sicut liic crescerent Judaei cessando á vi l i -
bus temporibus Pharaonis. 

Exodi lo. Egressi filii Israel de mari rubro. Mare est mun-
dus Mundus mare mortuum per luxuriam. De hac exeunt 
viri poenitentes per poenitentiam; ab Angelis, de Sodomis, id 
est, peccatorum fetore ut in montem ascendant; id est, in 
perfectionem vitae, sicut Lo ti"). Terra promissionis est altior 
aliis, et montuosa. 

Exodi 19. Tangens montem. Id est, jurans Christum. Abs-
tinentia ab accessu uxorum tribus diebus ante receptionem le-
gis. Mons iste, id est, Apostoli, qui fumare dicuntur, quia 
Apostoli igne Spiritus Sancti accensi sunt. Sonitus buccinae, 
quia igne Spiritus Sancti accensi praedicaverunt Apostoli co-
ram mundo. Mons terribilis, id est, miracula, quae Dei virtute 
faciebant. Accedentes ad Deum debent boni esse. 

Exodi 20. Déos coram me. Quia quod non sit coram Deo, 
nunquam sit. 

Exodi 25. Inspice, et fac secumdum exemplar. Exponipo-
test de Cbristo, et de monte Thabor, id est, Transfiguratio-
nis; et Oliveti, id est, Fac exemplum Transfigurationis, 
est, docere nos coelestia contémplala, et ad ea nos transfigu­
rare, ut Petrus illorum bonorum coelestium delectationem gus-
tans ait, Bonum est hic nos esse. Exemplar montis Oliveti, di-
citur devotionis, et compassionis respectu proximi, et suae 
dilectionis. Exemplar est, sequi vestigia Sanctorum ad eorum 
exemplum in Ecclesia Militante laborantium, ut vivamus, et 
simus sine peccato. Exemplum, Exodi, cap. III. Solve calcea-
mentum, id est, resmortuas, velpeccata, de vestigiis, id est, 
viis tuae animae. 

Exodi 32. Plusquam L X X I I I V C , vel X C V , de JEgiptiis 
exierunt cum Judaeis de ^Egipto, et fecerunt fieri vitulum, 
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adorare desiderantes illud idolum, ut ipsi solebant in. térra 
iEgipti , quia Gentiles erant. Et sic ip'sí fecerunt Judaeos esse 
malos; quia Judaei expectaverant Moisi adventum de monte 
forte, ut pie potest credi. Hic nota, quod mala conversado sa-
cit bonos errare. 

Exodi 33. Audire verbum Dei quilibet debet; quia Josué 
loquente Moise non recedebat de tabernáculo. Advocatio Moisi 
pro populo. Sic nos faciamus. Deus ambulat cum accepto a po­
pulo, ut hic Moisés ait, quia Deus ambulat cum eis, quibus 
dat gratiam. 

Ibidem. Ángelus est custos hominis, et viator, ut hic. 
Deus odit bonos, si ambulant cum peccatoribus: Ideo hic ad 
Moisem no voluit ascenderé. Malí plangant peccatum, et de-
ponant nomines ornamenta, cum quibus peccant, ut hic Deus 
praecipit. 

Exodi 34. Contra nominantes Diabolum. Quod non nomi-
nent nisi Deum. 

Levitici 2.° Sicut sal conservat carnes, sic sapien-
tiam; id est, conservat, et dirigit actus mens in Deum. Far; 
id est, primam humilitatem. Oleum; id est, pietas. Thus, id 
est, orationis devotio. 

Levitici 3,° Oratio Sacerdotis, misericordia Dei circa nos. 
Levitici 11. Notandum hic, quód sacrificium veteris legis 

nunquam Deus respexit; de exitu de JEgipto, cum legem dedit 
in monte Sinai voluit fieri ad evitandum maius malum;nedoe-
ínoniis sacrificando populus idolatraret, ut patet hic ex textu. 

Numer. 20. Locutus est Dominus ad Moisem, Tolle, et 
congrega populum. Moisés, id est praedicator. Aaron, id 
est, mons fortis, scilicet vitae excellentia, et fortitudinis 
eonstantia. Qui confunduntur amore saeculi in peccato, non 
habent secum Aaron. Tolle virgam, et congrega populum. 
Virgam solent ducere tria genera hominum. Pastores, gregem 
custodiendo. Viatores, viam perfidiendo. Doctores, Scholares 
docendo, cap. 31. Primitiae Domini dari debent Sacerdoti. 

Deuteron. 9.° Ut ostendat nos per jejunium contra tentatio-
nes armari. 

Josué 1.° Et factum est post mortem Moisi servi Dei. Voca-
tur hic servus Dei Moisés; ergo non fuit damnatus peccato 
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contradictionis aquarum. Numer. 20. ut aliqui dixerunt; quia 
poenitentiam feci, cum in monte ante ingressum terrae 
promissionis mortem suam acceptavit a Deo in punitionem sui 
peccati. Nam in praedicto monte moriturus, ad vocem Domi-
ni voluntarié ascendit. Aliter si non poenitentiam fecisset, non 
hic a Deo vocaretur servus. Et ideo Deus acceptans eius obe-
dientiam, eum sepelivit, ut patet Deuter. ult. Habet Nicolaus 
hic. Nota hic Moisi poenitentiam, et obedientiam. 

Josué 1.° Cibaria. Id est, de alijs cibis, non de manna, quia 
.'. durabat, ut patet Ps. 11. sed non poterat servari nisi 
Feria sexta pro Sabbato, ut patet Exod. 10. Nam manna non 
dabatur a Deo Idumaeis, nec Moabitis; sed tantum filijs Israel; 
nec erat venalis manna. 

Josué 5.° Josué in agro Jerichó vidit virum stantem, etc. Je-
richó, id est, Luna, significat mundi statúm sua instabilitate. 
Solve calceamentum, id est, terrena. Tres inveniuntur in Scrip-
tura veteris Testamenti Discalciati, Isaiae-20. et Exodi 3. 
Moisés, et Josué. Hic significatur triplex paupertas. Al ta , 
scilicet illorum qui habent pecunias, sed non in eis cor. Alte­
ra, et altior, est habentium bonum in communi. Altissima, 
est Minorum fratrum. Vir Sanctus... est filius Dei . Josué pro-
tus in térra dicitur peccator considerans iudicij aequitatem su-
per se futuram pro peccatis. Ideo debet humiliari, et confiteri. 

Josué 22. Nota, quód sacrificium Deo non debuit fieri, nisi 
ubi erat Tabernaculum in Templo, ut patet hic Josué 22. Ibi. 
Absit a nobis: nisi Deus dispensasset per Angelum docendo, ut 
ipsi Judicum 13. 

Ruth 4.a Nota matrimonium legis veteris. Plus propinquus 
mortui ibat cum. uxore mortui. De pede suo. Secundum Nico-
laum, si vir rejiciebat mulierem viduam consanguinei sui, illa 
ab eo discalciabat sotularem, et spuebat infaciem vari. Si ipsi 
eam volebat, ipse se ipsum discalciabat. Ruth. 4. Rachel, et 
Liam. Nota quód haecideo dicit, quia filij harum fuerunt caput 
duodecim tribuum Israel. 

I. Reg. 3.° Correptio hic commendatur a Domino. etLe-
vit. 23. et 3. Reg. I. Job 13. Matt. 18. Lucae 23. de quo 2.2. 
quaest. 33. ¿Si correctio est actus Charitatis? Quod non 
Matth. 18. Sipeccaveritinte; ait quód frater est arguendus 
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coelo iustitiae. Ergo alia est iustitia a charitate. Dices, quod 
est Charitas; cum idem sit removeré ab aliquo malum, sicut 
procurare ei bonum. Si adhibet remedium secundum quód pec-
catum est in malum alíorum; dicitur actus iustitiae. ¿Secundó 
quaero, si fratrem corripere est in mandato? Non Eccl. 7. Con­
sidera opera Del, quod nenio corrigat quae Ule despexerit. Di-
cendum, actus praeceptorum negativorum semper, et ad 
semper obligáis Non sic affirmativorum, ut corripere. Quia ma­
lum quod est necesse respectu fratría corripi, non omni tem-
pore, sed certo. Quia actus, qu iñón omnino tollit virtutem, 
non est contra preceptum. Ad argumentum; intelligitur, nil 
fit sine Deo. Sed faciat homo quod in se est. Et notandum 
quod correctio actus Cbaritatis; et tenetur quilibet; quia est 
actus iustitiae, primúm Praelatus. ¿Sed quaero, Praelatum 
quis corriget? Nullus. Exodi 19. Bestia, quae tetigerit mon-
tem, moritura. 2. Beg. 6. Oza tetigit arcam, et mortuus est. 
Per arcaiu, et montem intelligit Praelatum Augusti-
nus in Regula; Non soliim vestri, sed ipsius, id est, Praelati, 
miseremini. Dices, quod fraterna, et simplici correctione 
Charitatis, non paterna, possumus Praelatum corrigere; scili-
cet, cum reum eum video. Tum de correctione, quae est actus 
iustitiae, ideo dicitur i . Tim. 5. Seniorem ríe increpaveris; sed 
obsecra ut patrem. Ad argumentum dicendum, quod mons tan-
gitur, vel arca, cum Praelatus irreverente!- tractatur. 

I. lieg. 9. Serví Dei occulta sciunt, et perdita inveniunt, 
et peregrinos invitant, ut bic fecit Samuel ad Saúl. Bene-
dictio mensae ante comestionem fiat, ut hic populus non come-
dit usquequo Samuel benedixit. Honor debet dari peregrinis, 
et hospitibus, et virtuosis super alios, ut hic fecit Samuel 
Sauli, et eius socio; quia in capite alíorum eos fecit sede-
re. Unctio Saúl a Samuele in secreto fuit, sine socio, eum os-
culando, ut liberaret populum Dei de inimicis. Significatur 
Sacerdos, qui bene consulendo, et loquendo pacificé peccatores 
Deo reconciliat ut a diabolo liberentur, ut hic c. x. Populus 
Israel dicitur Dei populus. Differentia inter homines in gra-
tiarum divisione. i . Cor. 12 MU quidem, id est, vita contem­
plativa, et activa, ut in Magdalena Lucae 10. et in Officiis, 
Ephes 9. Quosdam Apostólos. 
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I. Eeg. 10. Castigatio populi fíat per Regem, et Sacerdo-
tera, ut hic. Notandum, cum homo fít Rex, vel Sacerdos, vel 
mutat statum , alius vir debet esse iam, perfectior, ut hic Saúl 
electus in Begno alius vir dicitur iam, ut ei dicit Samuel. Mu-
tatio status spiritualis facit mutare personara. 

I. Eeg. 11. Sequitur in prophetia esse falsum; cum Jonae 
8. misertus est Dominus super Ninive, de qua dictum erat, 
Subvertetvr. í tem Isaíae 38. de Ezechia, eius vita estlongata. 
Et Hieremiae 18. pro poenitentia populus reconciliatus. Vide-
tur ergo esse falsum in prophetia. Contra Cassiodorus dicit 
et Hieronimus, quia est in prophetia Dei praescientia, et 
non error, et ista non tollit contingentiam singularium per 
hoc unde futura contingentia prout sunt in se ipsis, sunt 
determinata ad unum, prout sunt in suis causis, aliter pos-
sunt evenire. Unde aliquando revelatio prophetica est impressa 
similitudo divinae praescientiae prout respicit futura contin­
gentia; et talia sit eveniunt, ut Propheta novit Isaiae 7. Eeee 
virgo concipiei. Aliquando revelatio prophetica est impressa 
similitudo divinae prescientiae prout cognovit Ordinem cau-
sarum ad effectus. Et tune accidit quód aliter eveniant quam 
Propheta novit. Et sic in prophetia non est falsum. De hoc vide 
sapientiam. Quia veritatem primam, id est, Deum, non v i -
dent, sed aliqua, quae eis revelantur a prima veritate. Prophe­
ta, et prophetia 22. i . C. III. secundum Cassiodorum est reve­
latio futurorum. Contra, Gregorius super Ezechiele, de futuro 
est. Esaiae 7. Ecce virgo. De praeterito Dicendum, quod 
per lumen Dei omnia cognosecuntor. Esaiae 6. Vide Do-
minum. 

I. Beg. 12. Poenitentiae commendatio hic in conversis ad 
Deum, et derelinquentibus idola. Poena ostenditur subditas -
non Deo obedientibus a Samuele. Sic faciat Confessor ut hic. 
Correctio contra ambulantes in vanitate, et derelinquentes 
Deum cum vana mundi eis proficiunt. Qui non orat pro populo, 
Peccat. Oratio Samuelis pro populo continua; qui si non orat, 
peccare dicitur. 

?< Eeg. 18. Malitia occidit, fama damnat, oblatio 
Vide hic quomodo Saúl ut vinceret inimicos, hoJocaustum Deo 
obtulitj videns se derelictum a sua gente, non pervenit ad 
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divinos , nec idola ut in Rex inobediens Deo , et praeceptis 
eius, perdit Regnum, ut Saúl hic. Ad régimen populi Deus 
semper eligit meliorem virum. Sio ergo fieri debet in mundo. 

I. Iieg. 14. Obedientia salvatio est Dei. Obedientia armi-
geri Jonathae Domino suo hic. Sic nos obediamus dominis. 
Cum deliberationi sunt omnia facienda, ut Jonathas. Igno-
rantia exeusat. iEdificatio Altaris á Saule prima vice. Consi-
lium á Deo per Saulem. De vera iustitia Saulis contra suum 
filium. 

I. Beg. 15. Correctio boni hominis non parcit suis. Melior 
est obedientia quam sacrificium. 

I Beg. 16. Non respicit Deus plenitudinem corporis, sed 
animae. 

I. Beg. 17. Nota contra invidos. David quaerebat De 
morte Philistaei a David cum lapide. 

I. Beg. 18. Non arma, sed fides bellat. Iniustitia Saúl 
contra David, pro invadía. 

I. Beg. 1.9. Bonus amor Jonathae circa David. Micholuxor 
David eum diligebat, et liberavit a morte berare, non es 
in mente bominum, sed in Dei permissione. 

I. Beg. 20. Vera amicitiae Jonathae ad David. Mentiri 
Jonathae consilio David, Fidelis amicus. Abstinentia in Regi-
bus. Peccatores in pertinacia homo debet execrari hic; 
quia Saúl meditando David esse immundum, non de eo quae­
rebat. Arripuit lanceam. Responsio , para los que poco pueden. 
Amicus dolet de amico. Amici flent videndo dolorem alterius. 

I. Beg. 21. De panibus Sanctis comedit. Notandum con­
tra luxuriosos. Finxit David se esse fatuum coram Rege Achis 
prae timore. 

- I. Beg. 22. Honorabat hic patrem et matrera in custodia. 
Mandatum iniustum a bonis non servatur, non obeditur, ut 
hic. A malis obeditur, ut hic. 

I. Beg. 23. Pro malis dominorum vassalli ne puniantur; 
quia David pro Philistaeis non percussit viros de Ceila. Ma-
l l t l o s i proximis, ut hic. Exemplum adulatorum. 

I. Beg. 25. Bene tractatur Abigail hic á David, quia H-
beravit eum a morte peccati in occidendo Nabal. Lavant pedes 
Assirij. 
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I. Eeg. 26. Charitas David, qui inimicum suum non voluit 
occidere cum potuit. Matthaei cap. I. Cum esset desponsata. 
Desponsata pro aliquo tempore ante communem cohabitatio-
nem, et erat uxor sub custodia mariti, et frequenter vi-
sitabat eam, doñee nuptiarum solemnia celebrarentur. No-
tandum autem quód propter multas causas voluit Christus 
matrem desponsari. Primam ponit Chrisostomus; aliae extra-
huntur á glossis. Prima; quia futurum erat ut omnes Sancti 
de Ecclesia Virgini nascerentur, Christo desponsata. Unde 
Christus de desponsata natus est, ne indignius nasceretur Do-
minus quam serví. Secunda, ut per Joseph Genealogía Mariae 
texeretur; quia de eadem tribu erant, et per mulieres Genea­
logía non texitur. Tertia, ut Joseph esset testis castitatis ip-
sius, defenderet eam ab infamia suspicionis. Quarta, ne adul­
tera combureretur. Le X X I de alia tribu lapidabatur. Deuter. 
22. Quintam ponit Orígenes; ut virgo solatio v i r i sustentaretur. 
Sextam ponit B . Ignatius; scilicet, ut partus eius diabolo oc-
cultaretur, qui nequivit discernere an de virilisemine, an de 
virgine nasceretur. Séptima est, ne forte virginibus fatuis da-
retur occasio excusandi de infamia, dicendo quód Mater Chris-
ti fuit infamata. Octava j)otest assignari, ut per hoc quód de 
virgine, et desponsata natus est, uterque sexus approbare-
tur, scilicet, coniugatorum, et virginum. 

Antequam convenirent. Communi cohabitatione. Sed non 
sequitur quód postea convenerint; sicut non sequitur, iste 
non doñee mortuus sit. Ergo, nec post. Et est modus lo-
quendi. Unde Genes. 8. Corvus non est reversus, doñee sicca-
rentur áquae super terrarn. Nec etiam postea reversus est. Et 
in Ps. Doñee ponam ''mímicos tuos. Et similiter, oceuli nostri 
ad Dominum Deum nostrum, doñee misereatur nostri. 

Inventa est. A Joseph sicut á viro Virginem. Inventa 
habens de Spiritu Sancto', id est, opere Spiritus Sancti conce-
perat. Non quia hoc Joseph cognoverit, sed ipsa habens in 
utero de Spiritu Sancto, inventa est á Joseph habens in útero. 
Chrisost. Confunduntur. 

Joseph autem vir eius, cum esset tustús, nolvit eam traduce-
re. Id est, propalare. Credebat Joseph Christum de Virgine ñas-
citunim; et nesciebat quód de ista. Quod si sciebat, reputabat 
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se indigmim cohabitatioñe eius. Si autém abunde concepis-
set, videbatur conscius esse adulterij; et adulterium celare, 
si notum erat ei. Efc mediam eligens vian, voluit oculté dimit-
tere eam. Aliter potest distinguí. Unde notanda tria circa Jo-
seph; scilicet, instatia, pietas, etprudentia. Justitia noscitur 
in hoc quod volebat innocentem servare ab infamia. Pietas, 
quia nolebat tradúcete, id est, pubiice adulterium propala­
re. Prudentia, quia volebat eam occulte dimittere. 

Et non cognoscebat eam. In Evangelio Nazaraeorum legi-
tur, ut dicit Cbrisotomus, quod Joseph Mariam facie ad fa­
ciera videre non poterat; quia Spiritus Sanctus eam a Con-
ceptione penitus impleverat, ita quod non cognoscebat eam 
propter splendorem vultus eius; sicut legitur quod Discipuli 
non poterant videre faciem Domini propter splendorem. 

Herrera vio estas notas siendo estudiante en Sa­
lamanca , y teniendo esta Biblia y la Suma Bartolina 
el Maestro Antolínez, y trasladó cuantas pudo leer, 
publicándolas en su Historia del convento de San Agus­
tín. (Cap. X I I , pág. 74.) 

E l mismo autor dice que escribió San Juan unas 
Confesiones de su vida, sin hablar más de ellas (pá­
gina 73), ni sabemos que los antiguos las hayan men­
cionado. 

Permítaseme añadir aquí, y á este propósito, una 
nota de los apéndices á la Vida y escritos del Beato 
Alonso de Orozco que escribí en 1882: 

Entílalos bíblicos en San Agustín de Salamanca. 

«En los más antiguos registros del convento en los cuales 
figura la comunidad haciendo algún pacto ó contrato, vese la 
firma del Bíblico después del Superior y antes de los bachille­
res, grado en aquel tiempo de significación, y que aseguran los 
cronistas que es el título del Catedrático de Escritura en la